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전주진북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-16 예산액 866,345,000

제1조 2020학년도 전주진북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 866,345,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월명세서" 와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 698,343 492,024 206,319

1.지방교육자치단체이전수입 698,343 492,024 206,319

1.교육비특별회계전입금수입 698,343 492,024 206,319

1.교육비특별회계전입금 698,343 492,024 206,319

1.학교운영비전입금 233,293 243,316 -10,023 학교기본운영비 : -10,023,000원 * 1교 = -10,023,000

2.목적사업비전입금 337,166 160,755 176,411
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,290,000원 * 1교 =
8,290,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,403,000원 * 1교 =
12,403,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

16,568,000원 * 1교 =
16,568,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)육성종목훈련비(교통비) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교시설교육환경개선(전출금) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 3,200,000원 * 

1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학교기타운영비지원(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업 : 19,000,000

원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_2추)코로나대응열화상카메라구입 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)전주교대예비교원기초학력보조교

사제운영비 : 1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_2추)소프트웨어교육학습기반지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)청소원인건비지원비 : 626,000원 

* 1교 =
626,000

(성립전_2추)학교보건관리(코로나예방) : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)과학실안전장비구축지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)원도심학교교육환경개선사업 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,880,000원 * 1교 =
5,880,000

(성립전_2추)학부모책모임지원 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

(성립전_2추)학교도서관도우미지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교지원비

 : 174,000원 * 1교 =
174,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교지원비

 : 310,000원 * 1교 =
310,000

스마트교육 기반구축 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

3.급식비지원금 46,762 46,762 0

4.방과후학교활동비지원금 42,770 8,491 34,279 방과후학교 운영비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

(성립전_2추)저소득층자녀방과후자유수강권지

원 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

23,479,000원 * 1교 =
23,479,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,852 25,200 5,652
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

5,120,000원 * 1교 =
5,120,000

초등돌봄교실 운영비 지원 : -7,314,000원 * 1

교 =
-7,314,000

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비 : 1,846,000

원 * 1교 =
1,846,000

(성립전_2추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

6.현장체험학습비지원금 7,500 7,500 0

2.자체수입 159,285 454,401 -295,116

1.학부모부담수입 153,148 448,451 -295,303

1.수익자부담수입 153,148 448,451 -295,303

1.급식비 18,597 150,520 -131,923

1.급식비 15,444 140,737 -125,293 학생급식비 : -118,858,000원*1회 = -118,858,000

교직원급식비 : -3,900원*30명*55일= -6,435,000

2.우유급식비 3,153 9,783 -6,630 우유급식비 : -390원*200명*85일= -6,630,000

2.방과후학교활동비 103,024 209,440 -106,416

1.방과후학교활동비 103,024 209,440 -106,416 야구방과후활동비 : -2,249,400원*10월= -22,494,000

방과후학교활동비 : -69,000원*200명*6월= -82,800,000

전년도방과후야구활동비 : -1,122,000원*1명= -1,122,000

3.현장체험학습비 27 34,767 -34,740

1.현장체험학습비 27 34,767 -34,740 현장체험학습비 : -60,000원*227명*2회= -27,240,000

수학여행비 : -150,000원*50명= -7,500,000

4.졸업앨범비 3,250 3,250 0

4양윤서 2021년 03월 24일 13시 46분 56초 전라북도교육청 전주진북초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,250 3,250 0

5.운동부운영비 8,256 30,480 -22,224

1.운동부운영비 8,256 30,480 -22,224 야구부훈련비 : -2,334,600*10회= -23,346,000

전년도야구부훈련비 : 1,122,000원*1명= 1,122,000

6.돌봄활동운영비 19,994 19,994 0

1.돌봄활동운영비 19,994 19,994 0

2.행정활동수입 6,137 5,950 187

1.사용료및수수료 4,954 4,800 154

1.사용료및수수료 4,954 4,800 154

1.사용료 4,954 4,800 154 학교시설사용료 : 154,000원*1회= 154,000

2.자산수입 33 0 33

1.자산매각대 33 0 33

1.자산매각대 33 0 33 폐품 매각대금 : 33,000원*1회= 33,000

3.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 8,717 8,717 0

1.전년도이월금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

세입합계 866,345 955,142 -88,797
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,820 4,820 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 146,949 261,814 -114,865

1.급식 관리 81,484 213,407 -131,923

1.학교급식운영 81,484 213,407 -131,923

1.[초]급식운영비 73,287 205,210 -131,923

1.일반수용비 7,087 13,644 -6,557 급식기구수선비 :   - 200,000원*6회= -1,200,000

소모품비 :   - 535,700원*10회= -5,357,000

2.연료비 3,200 4,000 -800 가스비 :   - 400,000원*2회= -800,000

3.기타공공요금 81 81 0

4.급식용식재료비 59,766 130,940 -71,174 식품비 : -177,935원*200명*2월= -71,174,000

5.우유대금 3,153 9,783 -6,630 우유급식비 :   - 390원*200명*85일= -6,630,000

6.학생지원금 0 46,762 -46,762
급식비지원금(무료급식) : -2,510원*207명

*90일 -1,000원=
-46,762,000

2.[초]급식기구확충비 5,190 5,190 0

1.비품구입비 5,190 5,190 0

3.[초]대체인건비 3,007 3,007 0

1.기간제직원인건비 1,819 1,819 0

2.일반수용비 1,188 1,188 0

2.보건관리 39,181 22,581 16,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,213 8,613 16,600

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,575 2,575 0

1.학생복지비 2,575 2,575 0

3.[초]보건실운영 20,038 5,938 14,100

1.일반수용비 1,700 0 1,700 학교소독비(3차) : -200,000원*3회= -600,000

(성립전_2추)학교소독비(3차) : 150,000원

*4회=
600,000

(성립전_2추)코로나19감염예방물품구입(3

차) : 1,100,000원*1회=
1,100,000

코로나19감염예방물품구입(3차) : 150,000

원*4회=
600,000

2.운영수당 6,700 900 5,800 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)코로나방역활동봉사비 : 5시

간(일)*3명*40일*10,000원 =
6,000,000

3.교육운영비 1,568 2,168 -600 심폐소생술교육 : -600,000원*1회= -600,000

4.학생복지비 3,430 2,630 800 소모품구입 : 253,000원*1회= 253,000

감염병예방물품구입 : 109,400원*5회= 547,000

5.목적사업업무추진비 40 40 0

6.비품구입비 6,600 200 6,400
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

4.[초]코로나19대응방역소독및물품구입2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)방역소독및소독물품구입(4차)

 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

2.학교환경위생관리 13,968 13,968 0

1.[초]먹는물관리 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기정화유지 6,188 6,188 0

1.일반수용비 6,188 6,188 0

3.학생복지 26,284 25,826 458

1.교육복지우선 5,250 5,250 0
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1.[초]교육복지사업 운영비 5,250 5,250 0

1.운영수당 896 768 128 요리동아리 강사비 : 32,000원*2시간*2회= 128,000

2.교육운영비 4,354 4,482 -128
1,2학년적응지원 : (105,000원*1회*2명*2

학급)+(50,000원*1회*2학급)=
520,000

사제동행 : -45,000원*4회*1팀= -180,000

진로체험 : (-500,000원*1일)+(-5,000원*2회*20

명)+(-8,000원*20명)+(-34,000원*1회) =
-894,000

요리동아리 재료비 : 17,750원*12명*2회= 426,000

2.[국고]학생복지운영 21,034 20,576 458

1.[초]졸업앨범제작 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0

2.[초]학생교과서구입 17,784 17,326 458

1.교육운영비 17,784 17,326 458 교과서구입 : 458,000원*1회= 458,000

3.기본적 교육활동 41,957 66,087 -24,130

1.교과 활동 28,380 13,320 15,060

1.교과활동지원 15,500 9,820 5,680

1.[초]학습준비물구입 6,030 6,810 -780

1.학습준비물 6,030 6,810 -780 학습준비물구입 : -30,000원*26명= -780,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 7,720 1,260 6,460

1.운영수당 6,620 660 5,960
(성립전_2추)보조교사수업활동비(예비교

원) : 20,000원*29회*2명=
1,160,000

(성립전_2추)강사료(맞춤형방과후교실) : 

32,000원*주2회*25주*3반=
4,800,000

2.교육운영비 1,100 600 500
(성립전_2추)학급지원비(예비교원) : 

150,000원*2학급=
300,000

(성립전_2추)교육용소모품구입(맞춤형방과

후교실) : 200,000원*1회=
200,000

4.[초]교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.과학교과활동 5,500 2,000 3,500

1.[초]교과운영 5,500 2,000 3,500

1.일반수용비 3,480 0 3,480 (성립전_2추)시설공사 : 696,000원*5대= 3,480,000
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2.교육운영비 2,020 2,000 20
(성립전_2추)안전용품구입 : 20,000원*1회

=
20,000

3.체육교과활동 6,880 1,000 5,880

1.[초]교과운영 6,880 1,000 5,880

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 6,680 800 5,880
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,880,000원*1교 =
5,880,000

4.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 13,577 52,767 -39,190

1.자율활동 6,050 8,700 -2,650

1.[초]학급교육활동경비 2,500 2,750 -250

1.교육운영비 2,500 2,750 -250 학급교육활동경비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]과학경연대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]과학의달 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[초]자존감캠프 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400 자존감캠프 운영비 : -60,000원*30명= -1,800,000

자존감캠프 차량비 : -600,000원*1대= -600,000

2.현장체험학습활동 7,527 42,267 -34,740

1.[초]수학여행 7,500 15,000 -7,500

1.교육운영비 7,500 15,000 -7,500 숙박비 : -50,000원*50명*1회= -2,500,000

차량비 : -50,000원*50명*1회= -2,500,000

체험비 : -50,000원*50명*1회= -2,500,000

2.[초]현장학습 27 27,267 -27,240

1.교육운영비 27 27,267 -27,240 차량비 : -20,000원*227명*2회= -9,080,000

식비 : -10,000원*227명*2회= -4,540,000

체험비 : -30,000원*227명*2회= -13,620,000
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3.진로활동 0 1,800 -1,800

1.[초]진로체험활동 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 차량임차료 : -350,000원*2대= -700,000

진로직업체험비(5,6학년) : -22,000원*50

명=
-1,100,000

4.선택적 교육활동 303,672 331,936 -28,264

1.방과후학교 운영 217,670 267,356 -49,686

1.방과후학교운영 139,080 215,611 -76,531

1.[초]특기적성교육 139,080 215,611 -76,531

1.운영수당 56,829 79,323 -22,494 야구방과후강사비 : -2,249,400원*10월= -22,494,000

2.전기요금 6,900 3,100 3,800 시설사용료(전기요금) : 950,000원*4회= 3,800,000

3.교육운영비 51,522 132,838 -81,316
방과후교육위탁용역비 : -69,000원*200명

*6월=
-82,800,000

방과후학교 운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)특수교육방과후운영비지원 : 

310,000원*1회=
310,000

(성립전_2추)특수교육방과후운영비지원 : 

58,000원*3월=
174,000

4.학생지원금 23,479 0 23,479
(성립전_2추)방과후학교교육비 : 

23,479,000원*1회=
23,479,000

5.목적사업업무추진비 350 350 0

2.돌봄교실운영 78,590 51,745 26,845

1.[초]돌봄교실운영 78,590 51,745 26,845

1.무기계약직원인건비 25,585 6,051 19,534 (성립전_2추)인건비 : 11,994,000원*1회= 11,994,000

(성립전_2추)인건비 : 7,540,000원*1회= 7,540,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

4.교육운영비 42,461 37,194 5,267 돌봄운영비 : -1,193,000원*1회= -1,193,000

지원자 급간식비 : -4,826,000원*1회= -4,826,000

(성립전_2추)지원자 급간식비 : 1,846,000

원*1회=
1,846,000

(성립전_2추)지원자 급간식비 : 640,000원

*8명=
5,120,000

(성립전_2추)(엄마품)돌봄교실운영비 : 

4,320,000원*1회=
4,320,000

5.무기계약직원법정부담금 1,159 0 1,159
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 409,000

원*1회=
409,000
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(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 750,000

원*1회=
750,000

6.비품구입비 5,385 5,000 385 교재 및 재료비 : -1,295,000원*1회= -1,295,000

(성립전_2추)(엄마품)돌봄교실운영물품 : 

1,680,000원*1회=
1,680,000

2.독서활동 9,600 5,600 4,000

1.독서활동운영 9,600 5,600 4,000

1.[초]도서구입 6,000 4,800 1,200

1.도서구입비 6,000 4,800 1,200 도서구입 : 120,000원*10학급 = 1,200,000

2.[초]도서관운영 3,600 800 2,800

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)학부모책모임도서구입비 : 

12,500원*6명*4권=
300,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*4명*30회=
1,200,000

3.교육운영비 1,700 800 900
운영용품 : (20,000원*25개)+(40,000원*10

개) =
900,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)학부모자원봉사협의회비 : 

50,000원*6회=
300,000

(성립전_2추)학부모책모임협의회비 : 

25,000원*4회=
100,000

3.교기육성 76,402 58,980 17,422

1.교기운영 76,402 58,980 17,422

1.[초]야구부운영 39,104 38,250 854

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.여비 1,000 4,200 -3,200 인솔자여비 : -320,000*10회= -3,200,000

3.교직원복지비 250 250 0

4.교육운영비 33,854 29,800 4,054 훈련비및출전비 : -680,000*1회= -680,000

야구부홍보비 : 680,000*1회= 680,000

훈련비및출전비(학) : -2,014,600*10개월= -20,146,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(교) : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(교) : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(교) : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

(성립전_2추)교통비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 37,298 20,730 16,568

1.기간제직원인건비 33,903 17,912 15,991
(성립전_2추)기본급및각종수당 : 

13,728,000원*1명=
13,728,000
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(성립전_2추)연차수당 : 955,000원*1명= 955,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,308,000원*1명= 1,308,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,895 2,318 577
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 577,000

원*1명=
577,000

5.교육활동 지원 142,834 98,708 44,126

1.교무업무 운영 8,356 9,270 -914

1.교무학사운영 8,356 9,270 -914

1.[초]교무학사운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[초]환경정리 2,466 3,380 -914

1.일반수용비 2,466 3,380 -914
교실환경구성및현황판정비 : -914,000원*1

회 =
-914,000

4.[초]교육과정설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]학교자치활동 2,410 2,410 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 25,932 26,892 -960

1.학생생활상담지도 8,792 9,272 -480

1.[초]배움터자원봉사자 6,792 6,792 0

1.운영수당 6,792 6,792 0

2.[초]Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]개인정보보호 0 480 -480
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1.교육운영비 0 480 -480
교원 안심번호 서비스 운영 : -480,000원 

* 1회 =
-480,000

2.학교폭력예방 4,400 4,720 -320

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학교폭력대책위원회 0 320 -320

1.운영수당 0 320 -320
학교폭력대책위원수당 : -320,000원 * 1회

 =
-320,000

3.학생안전교육 12,740 12,900 -160

1.[초]소방훈련 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 소방체험교육 : -160,000원 * 1회 = -160,000

2.[초]안전교육 5,372 5,372 0

1.교육운영비 5,372 5,372 0

3.[초]교통안전도우미운영 4,290 4,290 0

1.일반수용비 3,990 3,840 150
교통학부모안전도우미회운영용품비 : 

150,000*1회 =
150,000

2.여비 0 150 -150
교통학부모안전도우미회여비 : -30,000*5

회 =
-150,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]안심알리미 3,078 3,078 0

1.학생복지비 3,078 3,078 0

3.연구학교 운영 57,287 52,287 5,000

1.연구학교운영 57,287 52,287 5,000

1.[초]혁신학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 20,352 20,352 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 1,448 1,448 0
혁신학교 협의회 및 워크숍 :  220,000×1

회  =
220,000
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교직원현장연수협의회비 : -220,000×1회 

=
-220,000

2.[초]농어촌학교 900 900 0

1.운영수당 434 434 0

2.교육운영비 466 466 0

3.[초]원도심학교운영 28,887 25,387 3,500

1.일반수용비 4,350 4,300 50
재료비(학교간공동교육과정)  : -15,000원

×30명×1회 =
-450,000

(성립전_2추)보건실내부수리 등 : 500,000

원*1회=
500,000

2.운영수당 4,544 2,520 2,024
강사비(집중스포츠) : -30,000원×2명×1

시간×10회 =
-600,000

강사비(참학력증진 교사연수) : 218,000원

×1명×2회 =
436,000

강사수당(학급특색) : (250,000원×2학급

×1명)+(32,000원×2시간×2학급×8회) =
1,524,000

강사비(내고장알기) : (32,000원×2시간

×6명)+(35,000원×4시간×2명) =
664,000

3.교육운영비 15,518 18,167 -2,649
운영비(집중스포츠및진로캠프) : 

-10,273,000×1회 =
-10,273,000

재료비(내고장알기) : -68,200원×10학급 

=
-682,000

운영물품(도서외) : 14,150원×200명 = 2,830,000

재료비(학급특색) : (700,000원×6학

급)+(450,000원×2학급)+(47,000원×8회) =
5,476,000

4.목적사업업무추진비 380 400 -20
협의회비(참학력증진교사연수) : -20,000

원×1회 =
-20,000

5.비품구입비 4,095 0 4,095 교육환경 구성 : 109,500원*10명 = 1,095,000

(성립전_2추)교육환경 구성 : 300,000원

*10개=
3,000,000

4.[초]학교예술교육지원사업 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,472 0 1,472
(성립전_2추)사물놀이강사비(클나무재능키

움프로젝트) : 32,000원*46시간*1명=
1,472,000

2.교육운영비 28 0 28
(성립전_2추)사물놀이용품비(클나무재능키

움프로젝트) : 7,000원*4개=
28,000

4.학습지원실 운영 32,259 10,259 22,000

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 31,459 9,459 22,000

1.[초]학교정보화지원 31,459 9,459 22,000
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1.일반수용비 16,170 0 16,170
(성립전_2추)ICT활용교육시설개선 : 

15,170,000원*1회=
15,170,000

온라인교육인프라구축비 : 1,000,000*1회 

=
1,000,000

2.교육운영비 5,429 4,429 1,000 전산소모품 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 9,460 4,630 4,830
(성립전_2추)ICT활용교육비품구입 : 

4,830,000원*1회=
4,830,000

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 19,000 0 19,000

1.교육환경개선 19,000 0 19,000

1.[초]교실환경개선 19,000 0 19,000

1.일반수용비 4,447 0 4,447
(성립전_2추)과학실시설공사 : 4,170,000

원*1회=
4,170,000

(성립전_2추)소화기외1종 : 277,000원*1회

=
277,000

2.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_2추)과학모형외1종 : 1,770,000원

*1회=
1,770,000

3.비품구입비 12,783 0 12,783
(성립전_2추)과학실기본설비(진열장외11

종) : 6,315,000원*1회=
6,315,000

(성립전_2추)첨단과학기자재(현미경외4종)

 : 6,468,000원*1회=
6,468,000

6.학교 일반운영 186,113 191,777 -5,664

1.학교기관 운영 98,191 109,718 -11,527

1.부서기본운영 26,754 31,654 -4,900

1.[초]교장실운영 7,250 7,250 0

1.일반업무추진비 4,250 4,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,292 21,192 -4,900

1.무기계약직원인건비 0 400 -400 초과근무수당 : -50,000원*4명*2회= -400,000

2.일반수용비 6,112 6,112 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 7,380 11,880 -4,500 관내외출장여비 : -25,000원*18명*10회= -4,500,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 3,212 3,212 0

1.일반수용비 2,612 2,612 0
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2.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 71,437 78,064 -6,627

1.[초]행정(사무)실무사인건비 10,521 10,521 0

1.무기계약직원인건비 9,137 9,137 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 884 884 0

2.[초]청소인력 23,989 32,860 -8,871

1.무기계약직원인건비 22,369 16,239 6,130 급식비 :  260,000원*1회= 260,000

연차수당 :  234,650원*1회= 235,000

(성립전_2추)인건비 : 147,000원*1명= 147,000

인건비 :  5,200,000원*1회= 5,200,000

퇴직(적립)금 :  287,200원*1회= 288,000

2.기간제직원인건비 0 14,560 -14,560 인건비 :  -11,900,000원*1회= -11,900,000

퇴직(적립)금 :  -1,700,000원*1회= -1,700,000

4대보험기관부담금 : -960,000원*1회= -960,000

3.맞춤형복지비 400 300 100 맞춤형복지비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,070 1,611 -541 4대보험기관부담금 : -820,000원*1회= -820,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 279,000

원*1명=
279,000

3.[초]당직인력 23,904 20,660 3,244

1.기간제직원인건비 21,907 20,160 1,747 인건비 : 630,000원*1회= 630,000

퇴직(적립)금 : 26,200원*1회= 27,000

4대보험기관부담금 : 90,000원*1회= 90,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 1,997 500 1,497 맞춤형복지비 : 1,497,000원*1회= 1,497,000

4.[초]시설관리인력 13,023 14,023 -1,000

1.무기계약직원인건비 11,887 12,217 -330 급식비 : -425,000원*1회= -425,000
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4대보험기관부담금 : 95,000원*1회= 95,000

2.기간제직원인건비 486 1,156 -670 인건비 : -76,000원*1회= -76,000

4대보험기관부담금 : -594,000원*1회= -594,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

2.시설 장비 유지 85,922 79,559 6,363

1.학교시설장비유지 85,922 79,559 6,363

1.[초]공공요금및제세공과금 42,280 46,300 -4,020

1.전기요금 19,360 21,780 -2,420 전기요금 : -2,420,000원*1월= -2,420,000

2.상하수도료 14,000 15,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

3.기타공공요금 8,920 9,520 -600 스쿨알리미 : -50,000원*12월= -600,000

2.[초]시설관리용역 11,664 11,664 0

1.일반수용비 11,664 11,664 0

3.[초]시설일반관리 30,478 20,095 10,383

1.기간제직원인건비 547 547 0

2.일반수용비 26,476 14,548 11,928 소규모수선비 : 982,800원*10회= 9,828,000

시설소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

3종시설물점검비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 3,455 5,000 -1,545 비데외2종 : -1,545,000원*1개= -1,545,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,000 2,500 -500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,500 -500

1.[초]학부모학교참여지원 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 720 890 -170 재료비 : 30,000*1회 = 30,000
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운영용품 : -200,000원*1회 = -200,000

2.운영수당 90 360 -270 강사비 : -270,000*1회 = -270,000

3.여비 60 100 -40 교육참석여비 : -20,000*2회 = -40,000

4.목적사업업무추진비 130 150 -20 간식비 : -20,000*1회 = -20,000

7.학교시설 확충 40,000 0 40,000

1.시설확충 및 개선 40,000 0 40,000

1.시설확충및개선 40,000 0 40,000

1.[초]대수선공사 40,000 0 40,000

1.일반수용비 35,400 0 35,400 강당환경개선비 : -2,300,000원*2개= -4,600,000

(성립전_2추)강당환경개선비 : 20,000,000

원*1회=
20,000,000

(성립전_2추)옥외시설보수비(조회대) : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.비품구입비 4,600 0 4,600 공기순환용팬구입 : 2,300,000원*2개= 4,600,000

세출합계 866,345 955,142 -88,797
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